
146  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

municípios de Santarém/Belém no período de 10/01/2024 à 17/01/2024, 
Marabá/Belém – 18/01/2024 á 30/01/2024, a fim de realizar o atendimen-
to de entrega dos veículos arrematados no Leilão 10/2023, entrega dos 
sucatas do leilão 011/2023 – DETRAN/PA e para participar da entrega dos 
veículos sucatas inservíveis arrematados no Leilão 14/2023 – DETRAN/PA, 
que serão descontaminados, prensados e pesados, conforme autorização 
da Diretoria Geral, constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula

Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 035 /2024-DAF/cgp,10/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000007;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Itaituba no período de 10/01/2024 à 30/01/2024, 
a fim de realizar o atendimento de entrega dos veículos arrematados no 
Leilão 10/2023, entrega dos sucatas do leilão 011/2023 – DETRAN/PA e 
para participar da entrega dos veículos sucatas inservíveis arrematados no 
Leilão 14/2023 – DETRAN/PA, que serão descontaminados, prensados e 
pesados, conforme autorização da Diretoria Geral, constante no processo 
n° 2022/1381793.

nome matricula

Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947 /1

Luís Antônio Alves Batista 54194074 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1031949
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 112/2024-DAF/CGP, de 16 de janeiro de 2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício nº 2024/339, datado de 
10/01/2024, protocolado sob o nº 2024/2011376,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS JOSÉ DA SILVA SANTOS, Vistoriador, ma-
trícula 57224331/1, lotado na CIRETRAN “B” de Tailândia, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 05.02.2024 a 05.03.2024, referentes ao exercí-
cio 01.03.2021/2022.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 05/02/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1031887
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 57/24/DGP/SEAP, Belém, 16 de janeiro de 2024.
DESIGNAR a servidora KRYSTIMA KAREM OLIVEIRA CHAVES, matrícula 
nº 55588389, para responder pela Coordenadoria de Apoio Pedagógico, 
no período de 19 de janeiro a 02 de fevereiro de 2024, em substituição 
da titular FADUA JORBELHA CALDAS FERREIRA ANTONIO, matrícula nº 
57209700 que estará em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1031977
PORTARIA N° 60/24/DGP/SEAP, Belém, 16 de janeiro de 2024.
DESIGNAR o servidor RODRIGO PATRICIO RIBEIRO HAMAD, matrícula 
nº 5833213, para responder pela Assessoria de Segurança Institucional 
(ASI), no período de 18 de dezembro de 2023 a 15 de janeiro de 2024, 
em substituição do titular MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA, matrícula nº 
5835267 que estava em gozo de férias residuais.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1031978

PORTARIA N° 62/24/DGP/SEAP, Belém, 16 de janeiro de 2024.
DESIGNAR a servidora LARISSA BELTRAO REZENDE, matrícula nº 
57216981, para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão Adminis-
trativa (SAGA), no período de 18 de janeiro a 15 de fevereiro de 2024, 
em substituição do titular LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES, matrícula nº 
5773792 que estará em gozo de férias residuais.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1031951

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00186/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SANTARÉM;
Período: 05/01/2024 a 09/01/2024;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
57220957; ROBSON CARDOSO DE SOUSA; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1031964
PORTARIA Nº: 00208/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR A VTR PARA REALIZAR PROCEDIMENTOS ADMINIS-
TRATIVOS, BEM COMO DEVOLUÇÃO DE TORNOZELEIRA ELETRÔNICA; EN-
TREGA DE CPU PARA MANUTENÇÃO E RETIRAR MATERIAIS NO ALMOXARI-
FADO PARA O SETOR DE SAÚDE.
Origem: BRAGANÇA;
Destino: BELÉM;
Período: 02/01/2024 a 02/01/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5815355; FRANCISCO MENDONCA DE FREITAS; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1031966
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
10160/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5949985; DIEGO MONTEIRO SANTANA; POLICIAL PENAL; Período: 
04/01/2024 a 04/01/2024 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SÃO FÉLIX DO XINGU; Diária(s): 1 (uma diária)
5954191; JOSE AFONSO SILVA OLIVEIRA; POLICIAL PENAL; Período: 
04/01/2024 a 04/01/2024 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SÃO FÉLIX DO XINGU; Diária(s): 1 (uma diária)
54180159; DANIEL NAZARENO SILVA DOS SANTOS; POLICIAL PENAL; 
Período: 04/01/2024 a 04/01/2024 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU; Diária(s): 1 (uma diária)
5954066; LEANDRO CHAVES DA COSTA; POLICIAL PENAL; Período: 
04/01/2024 a 04/01/2024 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SÃO FÉLIX DO XINGU; Diária(s): 1 (uma diária)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1031960
PORTARIA Nº: 00188/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM OPERADORES DA GAP/SEAP.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 05/01/2024 a 05/01/2024;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57206217; THIAGO MORAES XAVIER; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1031961
PORTARIA Nº: 00226/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: SANTARÉM;
Destino: ITAITUBA;
Período: 19/12/2023 a 20/12/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ACOMPANHAR PPL PARA RETORNO MÉDICO.
5952409; DEISE LIMA DA SILVA FELIX; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA RETORNO MÉDICO.
5954036; JOSIEL CARNEIRO PINHEIRO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA RETORNO MÉDICO.
5971393; MOACIR RIBEIRO DOS SANTOS FILHO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA RETORNO MÉDICO.
5972889; ANDREIA ABREU DE ALMEIDA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1031973
PORTARIA Nº: 00181/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: VITÓRIA DO XINGU;
Destino: MARABÁ;
Período: 04/01/2024 a 07/01/2024;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973181; EDIEL BARBOSA DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5941422; MARCELINO SOARES DE LIMA BARBOSA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973483; OZIEL DA COSTA OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;


